
DZIENNIK
DEPART AMENTOWY R A D O M S Ii I.

Nro.^4-
W Radomiu dnia 27go Października I8II.

Nro. 10140. Prefekt Departamentu Radomskiego 
p
A rzekonany iak wielu podlega trudnościom Zaprowadzenie Szkółek Parafialiiyćii flósownie 
do Uitaw Prześwietlicy lzoy Edrtka yincy pod dniem 14 Lutego 1809 wydanych, po Mia- 
flacli i Wsiach uorgamzowaneini bydż mających, z powodu zaszłych dobrowolnych Ofiar 
z Arony Mieszkańców na fundusz Edukacyi przeznaczonych, maiąc na czele dobro oświe
cenia z dogodnością każdego Obywatela połączone, zwrócił szczególną na to Uwagę, iżby 
mieszkańcy do przykładania się w miarę niaiątkn do Zfunduszu Docdiod Szkółki flanowić 

i maiącego obowiązani, od inhyołi Ofiar zollali wolni. '
W tym ż^Iniarzc podaie Prefekt do publieznby wszyflkich wiadomości, co naftępuio

1. Deklaracje przez AJiatla lub Gminy- Imieniem ogółu na ręce JP. Wolfcil Wizyta
tora Szkół w Roku 1810 poęzynitJne, zi poźniey niektóre iuż przed Notaryuszem Publi
cznym zeznano, fundusz na utrzymanie Nauczyciela flanowiące ninicyszem na zawsze uchy- 
laią się,, w mieyscu tych ieduak

2. Wszyscy Mieszkańcy Miail i Wsiów zofłaią obowiązani do zachowania tjflaw Prze- 
świetney Izby Edtikacyiney* wyżcy wspoinnionycli, i przykładania się do funduszu, floso- 
Wnie do maiątkii w opłacie lub sypce zboża dla Nauczyciela oznaczyć się maiącego,

Do czynienia ieduak takowych DeldaraCyi nie utracaią Prawa
<. Wszyscy Dziedzice Dóbr i inni ,'ZłaseieicleJ 

: o. Proboszcze i Plebani flały fundusz posiadsiąey, nąkoiiicc
Każdy z własnego inaiątku przysług? Kraiówi uczynić chcący, i dlatego 

i ', // s , . . '
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a7. WW, Podprefekci pollępuiąe z uorganizowańiein Szkol* podług 'Przepisów pod Nrew 

254 przez Prefekta wydanych, Ur. Ur. Dziedziców i JXX. Plebanów zachęcać Iłarać się
-' ■' I będą: ażeby ofiary dla Szkol uczynione, na Piśinio przed Notaryuszcm Ilwierdzać clicie- d 

li, które odebrawszy Prefektowi przesiać maią.
Dla uniknienia niepotrzebnych kosztów ollrzcga Prefekt, .iżj

3. Gdy Deklaraeye od czasu obwieszczenia mieysca mieć, nie będą, Bunnilłrze więc 1 
Miaft, i Gminy, pomimo wydane poprzedniczo ,napomnienia, od dąhzych kroków zezna- I 
wania przed Notaryuszcm wllrzymać się maią, wszelkie zaś iuź sporządzone, iako nie był* 
nmarzaią się, i dla odpisania z Akt zwrócone pożuicy zolłaną. Radom dnia iGPaźd. 1811 

(podpisano) Al a ł a c li o w s k i
Ilafsmann -Sckr. Jener.

Nro. ioi63. Prefekt Departamentu Piadomskiegę
W skutek otrzymaney odezwy od Prześwietlmy Komifsy Obra: hunkowcy z dnia 14 j 

Października r. b. nczynionioy, Prefekt ftosownie do iev żądania w celu, ułatwienia tru
dności, podnieść chcącym Rachunki swe z Archivmn Prefckturalnego, dla ’złożenia ich W 
teyże Komifsyi, która z powodu, żo ićdni ląż trudnością wy.nawiaią się, drudzy zaś opicy i! 
azałemi lub mnicy są posłusznemi, złożenia żądanych od nich Rachunków oczekniąc,. bez-., 
użytecznie czas, na bczuftanne wezwania loży, co tylko Ińtcrcfsa Komifsyi prze włóczy , 
Skarbowi szkodzi, i wspomnioną Komifsyą o bezczynność przy naygorliwszey iey. chęci, 
tak przed Naywyższą Kotnifsyą Obrachunkową, iako też i w obliczu oczekuiącey rychłego i 
skutku Publiczności, obwiniać może, Hanowi ' _

1 Każdy do składania Rachunków od Komifsyi Óhracliunkowcy wczwany^^a poprze- ?

dniczćm okazaniem wezwania teyże Komifsyi, ieżeli iakiebądż dowody lub PaymFiw do Ra.-, 
cliunków swych należące do byłego Urzędu Adminiftracyinego lub Prefektury złożył,' te w i 
tymże Archirum szukać i zbierać w przytomności zawsze Archiyilty dla przcdllawicnia ich 
Komilśyi wzbronionym sobie mieć nie będzie. '■ i

2 Gdy Akta takowe Intcrefsant wynaydzic , te w oczach Archiyilty’ zebrane, skonsy- 
gnowane, i zapieczętowano bydź powinny, po dopełnieniu czego, gdy Intcrefsant ten, Ko- 
lnifsyą Obrachunków.^ że iuż ma swe Akta zawiadomi, zesłany będzie Członek teyże Ko-*

’ ■ f
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ihifśyi dla podpisania Konsygnacji odebranych Papierów. Jeden więc Escmplarz rzcczo- 
hcy Konsygnacji w Arcliivum zodawać będzie, drugi zaś wraz z Aktami Komifsyi Obra
chunkowej oddany zoftanic, która w.tyni porządku, Akta otrzymawszy w oczach Interes- 
śanta.złożone przed siebie odpieczętńię, dla zdania przez ,tegoż żądanych Rachunków.

3 Powyższe Rozporządzenie i co do Bior Podprefckturalnych zaftosowanym bydż ma.'
Co Prefekt Departamentu Raddirskicgd dla zzrpcłncgo'jntercfsąńtów flosowania się do 

(mbliczhey wiadomości podaie. Radoni dnik i 7 Października 18 ii;
(podpisano) Małachowski. 

Hafsmahń Sekr. Jencrałny, 

Nro. 9Ś99. Prefekt Departamentu Radomskiego
Po zaprowadzeniu w Kurs Biletów Kafsówych JŚjęRwa Warszawskiego, grubą Monetę 

reprezentujących, które podług Dekretu Nayiaśnieyszego Pana dato 1 Grudnia r. p. w poło
wie •Sotnia od Koidrybuentów do Skarbu winnych wnoszone, i od pierwszego Lippa r. b. 
W połowie wypłat z Kafs czynionych wydawane bydż inaią, uznał JWny Miniiłer Skarbu 
potrzebnein, przepisać Reskryptem swym dato 4 Lipca r. b. Nro. 6705 wszyftkini Kafsoin 
za Prawidło poflępowania, aby Kafsyćrowie; Exaktorowic,' i Admiuiftratorowic Dochodów 
Konsiimćyinycli

/ 1 Kontrjbuefitom wnoszącym Podatki w Biletach Kafsowych, na wydawanych 'Kwi
tach ilość wniesionych tychże Biletów wyrażali) na których to Kwitach wyspecyfikowano 
także bydż powinny, Wszyftkic gatunki Monety w jakich każda opłata .uskutecznioną zołłała, 
i wzajemnie ' ,

2 Domagali się przj wszelkich z Kafsy czynionych Wypłatach iakie tylko, czy wmoc 
Afsygnaeyów, czy w moc przesłanego' sobie Etatu uskuteczniane będą, od perćypicntów 
Wyspecyfikowania w Kwitach galdnków Monet, inaczej bowiem Kwity za nieważne uzna
ne byłyby;

O takowem Urządzeniu wszyftkini Kafsoni Departamentu tego przez Dyrekcją Skar
bową do ścisłego zachowania kommuiiikowaiiein, Prefekt wszyftkich Mieszkańców Dcparta- 
óicntu tego uwiadamia, aby w tym względzie przy wnoszeniu Podatków dp Kafs lub po
bieraniu z tychże iakówych Wypłat potrzebną, z swey Arony dla uniknieiiia wszelkich 
hiepr2yjcnulos'ej zachowali troskliwość. IJadoin 9 Października 1811.

podpisano) M a 1 a c li o wsk i
(2) llafynann Sckretąrz Jencrałny,



Nro. 9965. Prefekt Departamentu Rada niskiego
.Rząd Auftryacki w Koku 1807 pod uftąnówionę Sreber itęplowapię poddaiąc i Ko

ścielne, szczególne Duchowmym ipftawił Dobrpdżi.eyftwb, itpoważniaiąc. ich przy opłaceniif 
Taxy Stąplowey do używania na taką wą opłatę Sreber Jńniey Kościołowi potrzebnych, 
Że czeftokroć} zdarzały się przypadki, gdzie Srebra na opaecnie przeznaczone, większą ni» 
żeli w iftbcic należało, wynosiły Summę, i przewyżką takowi' natychmiąd Duchowny^ 
przez Urząd ftępluiącjr w gotowych pieniądzach dóbrby monety, wydawaną byłą; z ró- 
cił więc Rząd swą na to Uwagę i Summy podobnego rol af.i do rąk Duchownych wy
płacone, na Procent hipotecznie lokowane ni mieć chcący, do bkarbu pjiblicznego oddąwać- 
zalccił. Gdy Summy własnością będąc 1’un Insza nigdy w własność przcysc nie ńiogły 
Skarbową, ą zatyin od Rządu Aaftityackiego słusznie reklamowane, by-lż winny ; potrzebna 
tedy ieft Prefektowi Wiadomość, w iakiey ilości i z którego Kościoła, pieniądze powyż
szego gatunku do KaCs zeszłego Rzylu wnłyncły ; wzywa przeto PfeTekt w.szyftkichJKK. • 
Proboszczów, Plebanów, Prokuratorów, Ko nmcn larźy, i do kogg z Urzędu najeżyć bę
dzie, ażeby w przeciągu'dni 14 od d.itty obwieszczeni 1 niezawodną do Biura Podpreic- 
ktury właściwey podałę Relacyą, wiele któremu Kościołowi po opłaceniu Stępia za przc- 
WYŻszaiacą wartość srebra pieniądz ni zwrócono? czy takowe wniósł do Kafsy, lab pr?y 
sobie zatrzymał, w pierwszym razie oryginalny Kwit Kafsy, w drugim doftateiczne. obia- 
śnienie użycia ooych dołączyć należy. ę

Gdyby który z Duchownych w dopełnieniu ' ninieyszem Rozporządzenia Opieszałym 
się okazy wał, W. V. Po Ipreęekci do złożenia Prefektowi na dzień 15 naydaley p. hi, Łi- 
fiópadti zebranyoh z całego Powiatu Relacyi obowiązani, ‘upoważni niemi zbftaią do uży
cia, środków w miarę okoliczności skutek zamiaru przyspieszyć mogących.

Radom dnia 14 Października 1811.
(podpisano) Małachowski. 

Hafsińanu Sekr. Jcnerałhy.

Nro. 99^7. Prefekt Departamentu Radomskiego.
Jak zaprowadzenie JrogowegOj Syftcinitu ieft pożyteczne i zawZŹo, miedzy pierwsza- 

każdego dobrze urządzonego Krain, należy porządki, tak przeciwnie zaniedbanie oiiego bę- 
chjc ze wszech miar szkodliwe, ieft widocznej ceduj .nierządu. Przekonany o tcy prawdzie



I( 33’ )
Rząd, wziąwszy ten przedmiot pod swoią opiekę, wyznaczył w każdym Departamencie 
osbbnego Inspektora, któremu .Wydział drogowy ieft poruczony. Njm' zaś to icszczę W 
tuteyrzym naftąpiło YJepartamąncie, iuż był Prefekt Zaftępcy Inspektora Dróg i MoRó-.r 

■zalecił, ażeby regulowanie i sproftówanic Traktów publicznych, iak itsyprj-htey przyspie
szył, ktśreby nie tylko zbliżało odległość inieysc, Jale razem ułatwiało transporta Produ
któw Obywatelskich, — przyspieszało kunnruuiikacy^ handlową, i zachowywało od znisz
czenia sprzężaic Rolnicze. — Gdy zaś powszechne uregulowanie i sproftowanic Dróg po
dług przedftawicnia'W. Korwina Inspektora Dróg i Moftpw Depai tanieniu tnteyazego, niy 
zaraz do skutku przyprowadzone bydź może, aby więc ftan Dróg terąziii^yszych, z wielką 
dla Krain szkodą nie byt zaniedbany, naflępiliąee przepisuie Prawidła.

Nayprzód. Co do iediloftayncgo porządkh iaki w całym Kram mż ieft zaprowadzonyt 
lino Po drogach prywatnych przy wszyftkieh Wsiach, bez 'wyjątku inaią bydż 

flawiope slupy prołlc, gładko okrzesane, z Tablicą na .którcy napis Departament 
gl-i, Powiat N. IPieś A. i u-yfalenie odlcjfioici a miey/tca pobliskiego. ■*

ydo. 'J akie same słupy wybawione bydź .powinny w mieyscach rozchodzących~~ 
lub krzyżujących się Dróg, ze sjcażowkainj nakształt Rąk ku drogom obroconcmi, na Łtó 
ryeh napis, zkąd i dokąd prowadzi droga, równic z wyrażeniem odległości pobliskiego jfgs/p 
miejsca., ' . .. . ■ X '

dtio. Po wszyftkieh zaś Mi aftach i Ałiaftcczkacb bez wyjątku, po Wsiach zaś na Tra-^fya^ 
kcie Pocztowym będących, powinny bydź. kosztem mieyscowych Zwierzchności wyftawio- .
ne siupy 7 Łokci od Ziemi wysokie, biało i czerwono równie iak przy Wsiach malowano**' * z 
z wyźey rzeczonym napisem na czarney Tablicy.

Powlorc. Co do utrzymania Traktów, tak pocztowych iakb'i prywatnych :
lino, W-szytłkie doły,' mieysea pochyle, lub wybiło' kolcie, w które się woda zbierać 

zwykła powinny'bydź przez Rowy osuszone, i
ado. przez usypanie rumem, czyli drobnemi kamykami, kładąc na spód większe, na 

Wierzch drobnieyszc z piaskiem — wywyższone.
3tio. Gdzie zaś takowego braknie Materyałn,- mogą się i podług zwyczaiu- wykładać 

ćhrnftcrń, lecz "ten 'powinien bydż wiązany i dobrze ubiiany, kładąc.iedhc'szychtę poprzek, 
drugą podłuż, nakoiiiec Ziemią do puiiokcia przysypać ubiiaiąc należycie.



4lo. To samo ma się razmnicć i o okrąglakach, czyli drzewie okrągłym, poprzek 
kładzionym, ażeby dobrze, iak się wyżey namieniło, ziemią było przysypane i ubite,przez 
co i dlu.<sza zapewnia się trwałość, i iazda nic fisie się tak uciążliwą. '

5to. W og<51no.ści ma się uważać ażeby drogi miały właściwą wypukłość przez co 
wóda nie mogąc się na środku Gościńca utrzymać, psuć go -nic będzie. Przy wszyfikicli 
więc naprawaęh, czy to w zasypywaniu dołów, czy robieniu tryft, czy w układaniu chró-
iłem, lub drzewem, ma się pierwszy wzgląd mieć na to, ażeby środek drogi był wyższy 
od gbydwoch brzegów, ; .

Cio, Naymocnicy zaleca się porządne'utrzymywanie Mofiów i Molików, aby takbwft 
. były niocne. Za każden bowiem zdarzaiący się przypadek, z przyczyny zaniedbania repa-

gracji Molki pochodzący, dotyczącę się odpowie Dominium.- Do trwaroścr inoflu, wiele się 
^przyczynia umocowanie dylów, po obu fironach płalewkĄ, w którą się poręcze wprawiai^ 
* usypanie drobnemi kamykami, lub w niedofiatku ziemią, do 8 calów grubości, zaniedbywać 

się nie powinno, / , ■■■ '
7mo. W micyscąch gdzie zieclianie z drogi przypadkowe, lub podczas nocney pory

l t- ' ' . . . ,
Viogłoby łiydż szkodliwe, nlaią bydź dane poręcze, które równie i po wszyfikicli Modach,■ 

. > ......... ..
u

■A, ś

jiic powiimy bydź zaniedbywane.
8vo. Dominia czyli micysćowe Zwierzchności są obowiązane drogi przez ich lasy idą- 

ile możności, >z krzaków lub poicdynczycll drzęw na zawadzie fioiącycli przeczyścić ,■

/

cc, 
uszczególniey pieńki, na samcy drodze będące wykopać, niemniny.

gno. Drogi z porozrzucanych oczyszczać kamieni,-daiąc pilną baczność, ażeby.z poi 
zbierane kamienie, iak się dotąd dziać zwykła, niewyrzucario na drogi, ale wedle nicy na 
kupy porządnie składano, ża dófirżcżone podobne wykroczenia Włościan, fiaią się Dominia 
odpowiedzialnemu

lomo. Wszyftkic mieysćowe' Zwierzchności, są winne na swoich tcrritoryach, drogi 
w dobrym ntrzypiywać ftanie, chyba

unio.. Gdyby potrzeba Bcparacyi możności uskutecznienia przechodziła granice, tedy 
Inspektor Dróg i J/oflów Departamentowy, oznaczy potrzebną ilość Lud?i na SzarwaTki 
z innych Dominiów do pomocy.

1’odaiąo
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Podaiąc ninieysie Rozporządzenie do powszcchney wiadomości, spodziewa się Prefekt 

że Dobro Publiczne dla każdego Obywatela dollateczną dopełnienia onegoż tbędzic pobud
ką;‘gdyby się iednak okazało widoczne zedtrony którego Dominium nicdballłwo, zmuszo
ny byłby na koszt onegoż zsyłać lokalną Koińmifsyą, dla zaprowadzenia w obwodzie tako
wego Dominium potrzebnego i'tyle użytecznego porządku. — Radom' 8 Października 1811 

(podpisano) Małachowski' 
' - Hafsmann Sekr. Jeneralny

Nro. 9625. Prefekt Departamentu Radomskiego.
^jfc^Gdy jodług doniesień niezawodnych, Rząd uwiadomiony zoftął, że Synagogi Żydow

skie, wy<Wąc swoie przeciwno Prawu klątwy, i obwieszczenia, takowe jv Języku llebray- . 
skini. na drzwiacl'1 Rożnie i Domów obrządkom Rcligiihym poświęconych zawieszać, na 
swoich współwiernych narzucać, i z mocą obowiązującą publicznie ogłaszać poważaią się; 
obowiązany z Urzędu liiedopuszczać podobnych nieprzyzwbitości, przez które Władze Re- 
ligyinc mogłyby sobie przywłaszczać moc wydawania i ogłaszania Urządzeń publicznych, z 
natury swoicy upoważnienia Rządowego wymagających, bez którego pobłażanie podobnym 
nadużyciom, naygorsze w przyszłości wydaćby mogło skutki, na mocy odezwy JW. Miiri- 
flra Sprawiedliwości, llosownie do Reskrypt?. JW. Mńuftra PoJicyi dnia 26 z. m. Nro 1768 
wydanego; zaleca wszelkim Adminiltracyino-Policyjnym Zwicrzchnościom Powiatowym i r 
Gminnym, mianowicie Podprcfcktom i Burmilłrzom, aby natych|iii2.łł do każdey Synagogi 
i wszyłlkich Zgromadzeń Wyznania MoyżeszoWego posłali surowy Zakaz, njąiący bydź pu
blicznie ogłoszonym, zabraniający wydhijęania, narzucania i ogłaszania, nie lylko klątwy 
Wszclkiey. Rcligiincy, ale jakichkolwiek bądź urządzeń i obwieszczeń, póki te przez Wła
dzę Policyjną mieyscową przeczytane, i za przyzwoite tiznau ■ nie będą; nadto podobne 
Urządzenia lub obwieszczenia, nićinacżey tylko w Języku Polskim i Ilebrayskim napisane, 
Ma drzwiach Bóżnic, albo Domach czci Rcligiincy Starozakoncego Ludu, zawieszonemi 
bydź mogą. Naymnieyszc zakazowi temu nieposłuszeńlłwo, ścisłe dochodzone, b zwzględną 
odpowiedzialnością w Sądach Krymnalnycli, a po przekonaniu Osobiftą przykładną karą 
zgromione będzie. Wykonanie nińieyszcgo Rozporządzenia i szczególnieysżt? dopilnowanie 
WW. Podprcfcktom i micyscowym Urzędęm poleca : aby zaś powszcchney doszło wiado

mości
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mości w Dzienniku departamentowym [umieścić jnakazuie. Radom dnia i6go Październi
ka 1811.

(podpisar < >) Małachowski 
llafsmanil Sekretarz Jeneralny,

Nro« ,10275* Deptnfiimentu Radomskiego.
Pod dniem 20 Marca r. b. Nro. 2214 kommunikował WW. Podprefektom Urządze

nie rzezi Bydła ńa sprzedaż po Wsiach w Krain, przez JW; Miniftra Przychodów i Skar
bu i8go Lutego r. b. wydane, w którym §. ii. wyraźnie zaleca, ażeby Rzezią Rydla na 
Wsiach od dnia ogłoszenia tegoż urządzenia nikt trudnić się nie ważył, i że ta nikomu' 
dozwoloną nic ieił, kto na to nic ma wydań.■?_> sobie na Pismifc w formie przynależeli 
Konscnsu przez Prefekta podpisanego. Punkt ten daic rozumieć* każdemu, żj^fiiTocurzby 
kto posiadał Końs jns iuż przez Rząd teraźniejszy przez kogbkolwiejc. wydany, lakowy 
•ważnym I>vdż. urzelłaie, gd/’nie ielł podpisem Prefekta ftwierdzony. Przypominaiąc prze
to Punkt Len wiadomości wszylłkich Mieszkańców Departamentu Radomskiego, zaleca
Prefekt, aby każdy posiadający Konseńsa do Rzezi przez Prefekta dotąd nic wizowane, ta
kowe naydaley do dnia logo Lillopada r. t. v włości wey Podprefeklnize składał, celem 
przesłania o ychie do zawi lżenia Prefektowi..— Kto terpitfu tego uchybi, przypisze so
bie sam. że posiadany, przez niego Konschs za upadły uważany, a w razie doltrzcźoney 
Rzezi Bydła na sprzedaż, podług nilrości wydanych w tey mierze Przepisów, z nim po- 
fłąpiono będzie. — Prefekt Departamentu wkłada na Ur. Ur. Woytów i Sołtysów szcze
gólny obowiązek pilnego czuwania, aby w ich Gminach nikt Rzezi Bydła na sprzedaż bez 
posiadania* legalnego Koilseiisu Jlic dopittzczuł się, w przeciwnym btfwiem razie'Ur. Woyt
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tyczącey się Gminy, gdzieby Defraudacje uszczerbek dla Skarbu robiące-, doftrzcźone 
tyf/i p°3łtig. okoliczności do śeisłey odpewicdzialuości i wynadgrodzeuia szkody Skarbowi 
zrządzonej pociągnionym będzie. >

* • '■ ' • . , 
Radnm dnia i7go Października 1811’.

(podpisano) Małachowski.
' ' - < >, llafsmanil Sekretarz Jerteralny*

UWIADOMIENI e.
W Paultwie Sta; Osie 'licach, w Powiecie Soleckim Depnrt . Radomskim'(gdzie zna

czna ilość- Prawy tak oziniey iako i iarey, ;.óęz tegorocznej, z roku przeszłego zakouser-, 
wow&ii . ..oPała) mOfh.a umieścić bydło na zinioWlą, za zapłatą po zł. p.d 1G od sztukił 
równi.,* i '■ 1c; te ołbrtfue iednak ww :- im iakicm Stadzie 4co do 800 szsuk Owie* 
•wynoszącym,1 z umuwionego tylko przychówku przyimuią się.


